Документ предоставлен КонсультантПлюс

	3 ноября 2010 года
	N 232

УКАЗ

ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИОННЫМ ПРОЯВЛЕНИЯМ

В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Указов Главы Республики Марий Эл

от 01.07.2011 N 6, от 29.08.2011 N 42, от 14.11.2012 N 210,

от 15.05.2013 N 80, от 02.04.2014 N 74, от 09.06.2014 N 109)

В соответствии со статьей 9 Закона Республики Марий Эл от 7 мая 2010 года N 15-З "О противодействии коррупционным проявлениям на территории Республики Марий Эл" постановляю:

1. Образовать Комиссию по противодействию коррупционным проявлениям в Республике Марий Эл.

2. Утвердить прилагаемые:

Положение о Комиссии по противодействию коррупционным проявлениям в Республике Марий Эл;

состав Комиссии по противодействию коррупционным проявлениям в Республике Марий Эл.

3. Признать утратившим силу Указ Президента Республики Марий Эл от 9 ноября 2007 г. N 234 "О Комитете по реализации антикоррупционной политики Республики Марий Эл" (Собрание законодательства Республики Марий Эл, 2007, N 12 (часть III), ст. 601).

Президент

Республики Марий Эл

Л.МАРКЕЛОВ

г. Йошкар-Ола

3 ноября 2010 года

N 232

Утверждено

Указом

Президента

Республики Марий Эл

от 3 ноября 2010 г. N 232

ПОЛОЖЕНИЕ

О КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИОННЫМ ПРОЯВЛЕНИЯМ

В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Указов Главы Республики Марий Эл

от 01.07.2011 N 6, от 15.05.2013 N 80, от 09.06.2014 N 109)

I. Общие положения

1. Комиссия по противодействию коррупционным проявлениям в Республике Марий Эл (далее - Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным в целях повышения эффективности противодействия коррупционным проявлениям и организации взаимодействия органов государственной власти Республики Марий Эл с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными объединениями, организациями и средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупционным проявлениям.

2. Комиссия образуется Главой Республики Марий Эл и подчиняется ему в своей деятельности.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Конституцией Республики Марий Эл и иными нормативными правовыми актами Республики Марий Эл, настоящим Положением.

II. Основные функции Комиссии

4. Комиссия осуществляет следующие функции:

1) содействие Главе Республики Марий Эл в проведении государственной политики в области противодействия коррупции на территории Республики Марий Эл;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

2) проведение мониторинга хода реализации органами исполнительной власти Республики Марий Эл и органами местного самоуправления муниципальных образований Республики Марий Эл (далее - органы местного самоуправления) мер по профилактике коррупционных проявлений в Республике Марий Эл и содействия им общественными организациями и средствами массовой информации, действующими на территории Республики Марий Эл;

3) изучение отечественного и зарубежного опыта в сфере противодействия коррупции;

4) анализ информации правоохранительных органов о распространенности коррупционных правонарушений в деятельности органов государственной власти Республики Марий Эл и органов местного самоуправления;

5) выработка рекомендаций для органов государственной власти Республики Марий Эл и органов местного самоуправления по профилактике коррупции;

6) внесение в установленном порядке предложений о подготовке проектов указов, распоряжений и поручений Главы Республики Марий Эл, проектов постановлений, распоряжений и поручений Правительства Республики Марий Эл, направленных на координацию деятельности органов государственной власти Республики Марий Эл, органов местного самоуправления и территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по противодействию коррупции;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

7) организация взаимодействия органов государственной власти Республики Марий Эл с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, общественными объединениями, организациями и средствами массовой информации по вопросам противодействия коррупционным проявлениям;

8) взаимодействие с Государственным Собранием Республики Марий Эл, представительными органами муниципальных образований Республики Марий Эл, общественными организациями, средствами массовой информации в вопросах профилактики коррупции;

9) представление Главе Республики Марий Эл отчета о состоянии коррупции и реализации мер по противодействию коррупционным проявлениям в Республике Марий Эл ежегодно, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

10) по решению Главы Республики Марий Эл или Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл в соответствии с распределением обязанностей между Председателем Правительства, первыми заместителями и заместителями Председателя Правительства Республики Марий Эл, утвержденным Председателем Правительства Республики Марий Эл, рассмотрение вопросов:

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 09.06.2014 N 109)

а) соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера:

государственные должности Республики Марий Эл, указанные в подпункте "а" пункта 1 Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Республики Марий Эл, и лицами, замещающими государственные должности Республики Марий Эл, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Республики Марий Эл, утвержденного Указом Президента Республики Марий Эл от 2 декабря 2009 г. N 253;

должности государственной гражданской службы Республики Марий Эл;

муниципальные должности (на постоянной основе);

должности муниципальной службы,

а также рассмотрение вопросов, касающихся урегулирования конфликта интересов;

б) обращение гражданина, замещавшего должность гражданской службы, назначение на которую и освобождение от которой осуществляются Главой Республики Марий Эл и Правительством Республики Марий Эл, о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной организации работы (оказания данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности гражданского служащего, в течение двух лет после увольнения с гражданской службы.

(подп. 10 введен Указом Главы Республики Марий Эл от 15.05.2013 N 80)

III. Права Комиссии

5. В целях осуществления своей деятельности Комиссия имеет право:

1) запрашивать в установленном порядке необходимую информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов государственной власти Республики Марий Эл и органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а также должностных лиц по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии;

2) приглашать на свои заседания представителей органов государственной власти Республики Марий Эл и органов местного самоуправления и заслушивать их информацию о ходе реализации и результатах выполнения законодательства Российской Федерации и законодательства Республики Марий Эл в области противодействия коррупции;

3) участвовать в подготовке проектов указов, распоряжений и поручений Главы Республики Марий Эл, постановлений, распоряжений и поручений Правительства Республики Марий Эл в области противодействия коррупции;

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

4) при получении сведений о коррупционных правонарушениях передавать их в соответствующие государственные органы, уполномоченные проводить проверку такой информации, в установленном порядке получать от указанных выше государственных органов информацию о результатах проверки и принимать решения, носящие рекомендательный характер и направленные на устранение причин и условий, способствующих проявлениям коррупции.

IV. Состав Комиссии

6. Состав Комиссии утверждается Главой Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

7. Комиссия формируется из представителей Правительства Республики Марий Эл, руководителей органов исполнительной власти Республики Марий Эл, а также из депутатов Государственного Собрания Республики Марий Эл (по согласованию), представителей Государственной счетной палаты Республики Марий Эл (по согласованию), общественности и правоохранительных органов (по согласованию).

V. Регламент работы Комиссии

8. Комиссия осуществляет свою работу в соответствии с планом.

9. План работы Комиссии составляется, как правило, на год на основании письменных предложений членов Комиссии, внесенных на имя председателя Комиссии, а также иных материалов и источников, характеризующих актуальные для республики проблемы противодействия коррупции. План включает в себя перечень вопросов, подлежащих рассмотрению на заседаниях Комиссии, и мероприятий Комиссии на планируемый период с указанием ответственных за подготовку вопроса, реализацию запланированного мероприятия и сроков исполнения.

10. План работы Комиссии утверждается на заседании Комиссии.

11. Заседания Комиссии проводятся, как правило, не реже одного раза в квартал и оформляются протоколом, содержащим решения Комиссии по рассмотренным вопросам, носящие рекомендательный характер.

VI. Председатель Комиссии, заместитель председателя

Комиссии, секретарь Комиссии

12. Председатель Комиссии:

1) осуществляет общее руководство работой Комиссии;

2) созывает и ведет заседания Комиссии;

3) подписывает протокол заседания Комиссии;

4) представляет Комиссию по вопросам, отнесенным к ее компетенции.

13. Заместитель председателя Комиссии исполняет обязанности председателя Комиссии в его отсутствие.

14. Секретарь Комиссии:

1) осуществляет и координирует подготовку материалов на заседание Комиссии;

2) разрабатывает проект плана работы Комиссии;

3) информирует членов Комиссии и приглашенных о дате, времени, месте проведения заседания Комиссии;

4) ведет протокол заседания Комиссии;

5) организует рассылку протокола заседания Комиссии членам Комиссии;

6) осуществляет контроль за выполнением плана работы и решений Комиссии и информирует Комиссию о их реализации.

VII. Организационное обеспечение деятельности Комиссии

15. Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет Администрация Главы Республики Марий Эл.

(в ред. Указа Главы Республики Марий Эл от 01.07.2011 N 6)

Утвержден

Указом

Президента

Республики Марий Эл

от 3 ноября 2010 г. N 232

СОСТАВ

КОМИССИИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИОННЫМ ПРОЯВЛЕНИЯМ

В РЕСПУБЛИКЕ МАРИЙ ЭЛ

(в ред. Указов Главы Республики Марий Эл

от 01.07.2011 N 6, от 29.08.2011 N 42, от 14.11.2012 N 210,

от 02.04.2014 N 74)

	Кравченко А.Г.
	-
	Заместитель Председателя Правительства Республики Марий Эл, председатель Комиссии

	Швецов С.В.
	-
	первый заместитель Руководителя Администрации Главы Республики Марий Эл, начальник управления внутренней политики и контроля Главы Республики Марий Эл, заместитель председателя Комиссии

	Новоселов А.Г.
	-
	руководитель секретариата Заместителя Председателя Правительства Республики Марий Эл Кравченко А.Г., секретарь Комиссии

	Бурак А.М.
	-
	начальник Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Марий Эл (по согласованию)

	Буянов Ю.Г.
	-
	председатель Комитета Государственного Собрания Республики Марий Эл по законодательству (по согласованию)

	Ворончихин Ю.И.
	-
	первый заместитель прокурора Республики Марий Эл (по согласованию)

	Гаранин Л.А.
	-
	Председатель Собрания депутатов муниципального образования "Город Йошкар-Ола", председатель Совета муниципальных образований Республики Марий Эл (по согласованию)

	Григорьева Т.В.
	-
	министр юстиции Республики Марий Эл

	Дементьев Г.А.
	-
	заместитель председателя Общественной палаты Республики Марий Эл, генеральный директор Торгово-промышленной палаты Республики Марий Эл (по согласованию)

	Зефиров С.Н.
	-
	Председатель Государственной счетной палаты Республики Марий Эл (по согласованию)

	Золотарев Р.И.
	-
	заместитель начальника государственно-правового управления Главы Республики Марий Эл

	Ханафеев Ф.Ф.
	-
	руководитель Управления Федеральной налоговой службы по Республике Марий Эл (по согласованию)

	Хлебникова С.М.
	-
	начальник управления государственной гражданской службы, кадровой работы и государственных наград Главы Республики Марий Эл

	Целищев В.А.
	-
	заместитель начальника полиции (по оперативной работе) Министерства внутренних дел по Республике Марий Эл (по согласованию)